Российская Федерация

Республика Алтай

Администрация

муниципального образования

«Чойский район»

 Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

«Чой аймак»

муниципал тозолмо

администрациязы

           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                               J Ö П

                 16 марта 2023 года               с.Чоя                          № 123

О введении для органов управления

и сил муниципального звена

Чойского района территориальной

подсистемы РСЧС Республики

Алтай режима повышенной

готовности

      В соответствии с пунктом «и» части 2 статьи 11 Федерального закона

от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 24

постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 № 794

«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций», пунктом 17 Положения о муниципальном звене

территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории

муниципального образования «Чойский район», утвержденного

постановлением главы муниципального образования «Чойский район» от 12

августа 2013 года № 444, на основании решения комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

муниципального образования «Чойский район» от 16 марта 2023 года № 7, в

связи с началом процесса интенсивного снеготаяния, Администрация

муниципального образования «Чойский район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Ввести с  14  часов 00 минут 16 марта 2023 года режим

функционирования  повышенной  готовности для органов управления и сил

муниципального звена Чойского района территориальной подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций Республики Алтай  (далее – МЗ ТП РСЧС).

2. Границами зон возможных чрезвычайных ситуаций определить

территорию населенных пунктов муниципального образования «Чойский

район» Республики Алтай.

3. Проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций

осуществлять силами и средствами МЗ ТП РСЧС.

4. Ответственным за осуществление мероприятий по предупреждению

чрезвычайных ситуаций назначить Первого заместителя Главы администрации

муниципального образования «Чойский район» Годунова А.А.

Ответственному за осуществление мероприятий по предупреждению

чрезвычайных ситуаций организовать работы по предупреждению

чрезвычайных ситуаций и всестороннее обеспечение действий сил и средств

МЗ ТП РСЧС.

5. Начальнику юридического отдела администрации муниципального

образования «Чойский район» Макаровой Н.М. к 17.00 16 марта 2023 года

подготовить постановление администрации муниципального образования

«Чойский район» о переводе органов управления и сил МЗ ТП РСЧС в режим

функционирования повышенной готовности.

6. Управляющей делами администрации муниципального образования

«Чойский район»   Артёмовой Г.П. с 14.00 16 марта 2023 года установить

круглосуточное дежурство руководящего состава администрации

муниципального образования «Чойский район».

7. Помощнику Главы муниципального образования «Чойский район» по

делам ГОЧС Терехину О.А.:

− к 15.00 16 марта 2023 года направить в ЦУКС Главного управления

МЧС России по Республике Алтай донесение об угрозе возникновения

чрезвычайных ситуаций, согласно Табеля срочных донесений;

− с 14.00 до 17.00 16 марта 2023 года, далее ежедневно с 09.00 до 17.00,

организовать работу оперативного штаба КЧСиПБ муниципального

образования «Чойский район»;

− к 17.00 16 марта 2023 года подготовить к действиям по предназначению

оперативную группу муниципального образования «Чойский район»;

− к 17.00 16 марта 2023 года уточнить План действий по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Чойский

район» в части касающейся паводков;

− к 17.00 16 марта 2023 года проверить наличие и достаточность резерва

материальных ресурсов муниципального образования «Чойский район» для

ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера. Подготовить

предложения по его использованию.

8. Начальнику единой дежурно-диспетчерской службы муниципального

образования «Чойский район»  (Ионин Ю.И.):

− постоянно осуществлять мониторинг обстановки на территории

муниципального образования «Чойский район»;

− ежедневно осуществлять сбор информации о складывающейся

обстановке к 09.00 и к 17.00, при ухудшении обстановке через каждый час;

− при ухудшении обстановки немедленно передавать информацию

органам управления МЗ ТП РСЧС.

9. Руководителям служб МЗ ТП РСЧС:

− с 14.00 16 марта 2023 года перевести службы в режим повышенной

готовности;

− с 14.00 16 марта 2023 года организовать круглосуточное дежурство

руководящего состава служб МЗ ТП РСЧС;

− с 14.00 до 17.00 16 марта 2023 года, далее ежедневно к 09.00 и 17.00

направить своих специалистов для участия в работе оперативного штаба

КЧСиПБ муниципального образования «Чойский район»;

− в срок до 20 марта 2023 года обеспечить выполнение всех мероприятий

по планам подготовки объектов и сооружений к паводкам;

− к 17.00 экстренным оперативным службам предусмотреть проезд

специального транспорта в с. Гусевка, расположенную за рекой Иша, по

объездной дороге через с. Туньжа.

10. Главам сельских поселений муниципального образования «Чойский

район»:

− с 15.00 16 марта 2023 года, далее постоянно организовать

информирование населения о введении на территории муниципального

образования «Чойский район» режима функционирования повышенной

готовности для органов управления и сил МЗ ТП РСЧС, а также мерах по

обеспечению безопасности населения;

− с 15.00 16 марта 2023 года, далее постоянно проводить постоянный

мониторинг обстановки на территории населенных пунктов. Информацию об

обстановке предоставлять в ЕДДС администрации муниципального

образования «Чойский район»;

− в срок до 20 марта 2023 года обеспечить выполнение всех мероприятий

по планам подготовки внутрипоселковых автомобильных дорог (улиц,

переулков и т.д.) и дорожных сооружений (мосты, водосточные трубы,

водопропускные канавы) к паводкам;

− в срок до 24 марта 2023 года обеспечить выполнение п.п. 4, 8

постановления администрации муниципального образования «Чойский район»

от 28 февраля 2023 года № 91 «Об утверждении плана основных

организационно-технических и профилактических мероприятий по защите

населения и территории муниципального образования «Чойский район» от

возможных чрезвычайных ситуаций в период паводков 2023 года».

11. Исполняющему обязанности Главы Чойского сельского поселения

Камшилину С.А. к 17.00 16 марта 2023 года:

− в целях обеспечения безопасности граждан закрыть для проезда всех

видов транспорта подвесной автомобильный мост через реку Иша в с. Гусевка

по ул. Центральная, из-за провисания несущего каната с правой стороны;

− с целью обеспечению проезда экстренных оперативных служб в часть с.

Гусевка, расположенную за рекой Иша, про грейдировать дорогу от с. Туньжа

до с. Гусевка;

− оповестить население с. Гусевка о закрытии движения по подвесному

автомобильному мосту через реку Иша в с. Гусевка по ул. Центральная.

12. Главе Паспаульского сельского поселения Метлеву В.И. к 17.00 16

марта 2023 года передать начальнику 4 пожарно-спасательной части Главного

управления МЧС России по Республике Алтай пожарный прицеп емкостью 500

литров с мотопомпой для размещения его в с. Гусевка за рекой Иша.

13. Исполняющей обязанности начальника муниципального казенного

учреждения «Управление по обеспечению деятельности органов местного

самоуправления муниципального образования «Чойский район» Республики

Алтай Иониной О.Ю. в целях своевременного   оказания   помощи

пострадавшим  гражданам  и  их  эвакуации  до  17.00 16 марта 2023 года

выдать начальнику 4 пожарно-спасательной части Главного управления МЧС

России по Республике Алтай из имущества резерва материальных ресурсов

Республики Алтай, для ликвидации чрезвычайных ситуаций

межмуниципального и регионального характера, переданного на ответственное

хранение в муниципальном образовании «Чойский район» рафт 4-местный, 6

спасательных жилетов, 4 весла.

14. Председателю эвакуационной комиссии администрации

муниципального образования «Чойский район» Диминевой М.Н. к 17.00 16

марта 2023 года:

− уточнить состав сил и средств, предназначенных для эвакуации людей и

сельскохозяйственных животных из возможных зон чрезвычайных ситуаций;

− проверить готовность пунктов временного размещения пострадавшего

населения и наличие в них средств для первоочередного жизнеобеспечения.

15. Председателю комиссии по оценке причиненного ущерба объектам,

находящимся в муниципальной собственности и поврежденных в результате

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  происходящих

на территории муниципального образования «Чойский район» Королевой И.С.,

председателю комиссии по  оценке причиненного ущерба имуществу граждан в

результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на

территории муниципального образования «Чойский район» Диминевой М.Н. к

17.00 16 марта 2023 года:

− уточнить состав комиссий;

− подготовить формализованные документы к работе;

− при необходимости проводить комиссионные обследования объектов на

которых необходимо провести противопаводковые мероприятия.

16. Выполнение противопаводковых мероприятий по защите территории и

населения муниципального образования «Чойский район» осуществлять после

проведения комиссионных обследований в соответствии с Федеральным

законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд».

17. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

18. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Главы муниципального образования

«Чойский район»

И.А. Русских